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Sehr geehrter Herr Präsident,


beigefügt übersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium für Inneres und Sport - auf die o. g. Kleine Anfrage.


Mit freundlichen Grüßen


Dr. Tamara Zieschang

Ministerin für Inneres und Sport


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

Abgeordnete Henriette Quade (DIE LINKE)

Soziale Arbeit mit Geflüchteten sowie Qualifikation der sozialen Betreuerinnen in Sammelunterkünften in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage - KA 8/1435

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium für Inneres und Sport

Frage 1:

Wie viele soziale Betreuerinnen oder Sozialarbeitende welcher Träger arbeiten in landeseigenen Erstaufnahme- bzw. kommunalen Gemeinschaftsunterkünften?

Bitte aufschlüsseln nach Kommunen und Land, bei landeseigenen Unterkünften bitte nach Nebenstelle/Aufnahmeeinrichtung aufschlüsseln.

Antwort auf Frage 1:

Der Landesregierung liegen bzgl. der kommunalen Gemeinschaftsunterkünfte keine eigenen Erkenntnisse vor. Daher wurden die Landkreise und kreisfreien Städte beteiligt.

Die Angaben der Landkreise und kreisfreien Städte sowie die Daten für die Erstaufnahme wurden in der nachfolgenden Tabelle zusammengefasst.

Landkreis/

kreisfreie Stadt

Anzahl

Sozialbe

treuer

Träger

Altmarkkreis 4 Landkreis Altmarkkreis Salzwedel

Salzwedel

Anhalt-Bitterfeld - Der Landkreis betreibt keine Gemeinschaftsunterkünfte.

Börde 10 BSI GmbH & Co KG

3 Malteser Hilfsdienst gGmbH


Burgenlandkreis 5

1

1

Bietergemeinschaft Zukunftswerkstatt Mittel deutschlands GmbH

IB Mitte gGmbH

Pem Personalentwicklungs und -management

GmbH

Dessau-Roßlau Die Stadt betreibt keine Gemeinschaftsunter künfte.

Halle (Saale) 9 Jan Honig Wohnzentrum

3 Wohnzentrum GmbH

1 CEO Villa Emilie GmbH

3 Hallesche Wohnanlagen GmbH

3 GPM GmbH

Harz 2 Landkreis Harz

Jerichower Land 1 DRK Regionalverband Magdeburg-Jerichower

Land e.V.

Magdeburg 7 Landeshauptstadt Magdeburg

Mansfeld-Süd- 2 Carus Global Human GmbH harz 2 Landkreis Mansfeld-Südharz

Saalekreis 2 Betreuungs- und Integrationshilfeverein GmbH Salzlandkreis 4 Berufliches Bildungs- und Rehabilitationszent rum e. V.

3 Human-Care GmbH

Stendal 5 Landkreis Stendal

Wittenberg 6 Landkreis Wittenberg

Erstaufnahme Anzahl

Sozialbe

treuer

Träger

ZASt Haupt- 15 Landesbedienstete

stelle 17 Malteser Hilfsdienst

LAE Magdeburg 21 Johanniter Unfallhilfe

LAE Bernburg 8 European Homecare

Insbesondere für die Erstaufnahme ist zu beachten, dass ein Einsatz im Schichtbetrieb erfolgt und auch Teilzeitbeschäftigte in der benannten Anzahl aufgeführt sind.


Frage 2:

Wie gestaltet sich jeweils der Betreuungsschlüssel? Bitte aufschlüsseln nach Kommunen und Land, bei landeseigenen Unterkünften bitte nach den einzelnen Nebenstellen/Aufnahmeeinrichtungen aufschlüsseln.

Antwort auf Frage 2:

Der Landesregierung liegen bzgl. der kommunalen Unterkünfte keine eigenen Erkenntnisse vor. Daher wurden die Landkreise und kreisfreien Städte beteiligt. Die Angaben der Landkreise und kreisfreien Städte sowie die Daten für die Erstaufnahme wurden in der nachfolgenden Tabelle zusammengefasst. Der angegebene Betreuungsschlüssel bezieht sich auf die Unterbringungskapazität.

Landkreis/kreisfreie Stadt Betreuungsschlüssel

Tagschicht

Altmarkkreis Salzwedel 1:87

Anhalt-Bitterfeld keine Gemeinschaftsunterkünfte

Börde 1:74

Burgenlandkreis 1:95

Dessau-Roßlau keine Gemeinschaftsunterkünfte

Halle (Saale) 1:49

Harz 1:62,5

Jerichower Land 1:60

Magdeburg 1:145

Mansfeld-Südharz 1:58

Saalekreis 1:150

Salzlandkreis 1:57

Stendal 1:80

Wittenberg 1:98


Erstaufnahme Betreuungsschlüssel

Tagschicht

ZASt Flauptstelle 1:100

LAE Magdeburg 1:100

LAE Bernburg 1:75

Frage 3:

Werden die Betreuer*innen/Sozialarbeitenden in den Unterkünften, insbesondere die Sozialarbeitenden, die auf Grundlage der Gesonderten Beratung und Betreuung nach dem Aufnahmegesetz ISA (gBB) durch die Landesbehörden koordiniert? Unterliegen oder unterstehen sie ihrer Aufsicht/Weisungsgebundenheit? Bitte für die Kommunen und jeweils die landeseigenen Unterkünfte aufschlüsseln, bei denen die Frage mit Ja beantwortet werden kann. Bitte ebenfalls die jeweilige Aufsichtsbehörde benennen.

Antwort auf Frage 3:

Es erfolgt keine Koordination der Betreuungskräfte in kommunalen Unterkünften durch Landesbehörden. Die Landkreise und kreisfreien Städte unterliegen der Fachaufsicht des Landes. Fachaufsichtsbehörde ist das Landesverwaltungsamt. Das Landesverwaltungs amt ist auch Fachaufsichtsbehörde der Zentralen Anlaufstelle für Asylbewerber des Lan des Sachsen-Anhalt (ZASt). Der Einsatz von Betreuungskräften in Einrichtungen der Erstaufnahme wird durch die ZASt selbst koordiniert.

Die gesonderte Beratung und Betreuung (gBB) wird grundsätzlich nicht in Gemein schaftsunterkünften tätig, kann von Ausländern, die in Gemeinschaftsunterkünften woh nen, jedoch aufgesucht werden. Da die gBB von den Landkreisen und kreisfreien Städten selbst oder von ihnen beauftragten Trägern angeboten wird, obliegt sie keiner Koordina tion durch Landesbehörden. Die Fachaufsicht wird durch das Landesverwaltungsamt wahrgenommen.

Frage 4:

Wie viele soziale Betreuerinnen in Sammelunterkünften in Sachsen-Anhalt (d. h. auch Angestellte bei den Betreibern der Aufnahmeeinrichtung inkl. Nebenstellen und kommunalen Gemeinschaftsunterkünften) verfügen über eine staatliche Aner kennung auf dem Gebiet der Sozialarbeit und der Sozialpädagogik? Bitte je Auf nahmeeinrichtung/Nebenstelle und kommunaler Gemeinschaftsunterkunft auf schlüsseln.

Antwort auf Frage 4:

Der Landesregierung liegen bzgl. der kommunalen Unterkünfte keine eigenen Erkenntnisse vor. Daher wurden die Landkreise und kreisfreien Städte beteiligt. Die Angaben der Landkreise und kreisfreien Städte sowie die Daten für die Erstaufnahme wurden in der Anlage zur Beantwortung der Frage 4 zusammengefasst.


Anlage zur Beantwortung der Frage 4 der Kleinen Anfrage 8/1435

Landkreis/ Gemeinschaftsunterkunft Anzahl der Sozialbetreuer mit staatli-kreisfreie eher Anerkennung auf dem Gebiet der
Stadt Sozialarbeit und der Sozialpädagogik

GU Salzwedel, Lüneburger Str. 1

SAW GU Salzwedel, Siedlung des Frie
dens

1

GU Salzwedel, Fabrikstr. 0
ABI Der Landkreis betreibt keine Gemeinschaftsunterkünfte.

GU Harbke 2
BÖ GU Oschersleben 2

GU Weferlingen 0
GU Weißenfels, Südring 0
GU Weißenfels, Zeitzer Straße 1
GU Zeitz 1

BLK GU Naumburg, F.-J.-Hoeltz-Str. 0
GU Naumburg, Theodor-Körner-Str.

0

GU Naumburg, Weinbergstraße 0
DE Die Stadt betreibt keine Gemeinschaftsunterkünfte.

GU Halle, Ernst-Kamieth-Str. 0
GU Halle, Wolfgang-Borchert-Str. 0

HAL
GU Halle, Ludwig-Wucherer-Str. 0
GU Halle, Merseburger Str. 0
GU Halle, Weißenfelser Str. 0
GU Halle, Landsberger Str. 0

HZ GU Wendefurth 0
JL GU Genthin 1

GU Münchenhofstr. 0

MD
GU Saalestr. 2
GU Bahnikstr. 1
GU Unterhorstweg 0
GU Eisleben 0

MSH GU Hettstedt, Schlossstraße 1
GU Hettstedt, Lindenweg 0

SK
GU Krumpa 1
GU Merseburg 0
GU Aschersleben, Froser Str. 0

SLK
GU Aschersleben, Dr. Wilhelm-Feit-Str.

0

GU Schönebeck 0
SDL GU Stendal 3

GU Coswig 2

WB
GU Gräfenhainichen 0
GU Holzdorf 0
GU Vockerode 2


Aufnahmeeinrichtung/Nebenstelle Anzahl der Sozialbetreuer mit staatlicher Aner
kennung auf dem Gebiet der Sozialarbeit und
der Sozialpädagogik

ZASt Hauptstelle 13
LAE Magdeburg 2
LAE Bernburg 2

